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مجله پرگار از دهه هشتاد درحال فعالیت است و چندین بار 
انتشار آن متوقف و مجدد از سرگرفته شده است. تا قبل از سال 
1392 خورشیدی و در زمان مدیریت پیشین پرگار، 33 شماره 

نشریه منتشر شده بود.
بعد از تغییر مدیریت و انتشار فصل جدید پرگار در سال 92 
که بعد از چند سال تعطیلی صورت میپذیرفت، پرگار بر اساس 
یک شماره گذاری جدیدی از رقم یک شروع به کار کرد و تا 
امروز 200 شماره منتشر کرده است. اما شماره پیاپی نشریه 

رقم 233 بود. 
به پیشنهاد دوستان اهل نظر از این شماره نشریه، صرفا رقم 
شماره پیایی یعنی شماره انتشار پرگار از زمان صدور مجوز 

استفاده خواهد شد. 
بدین صورت به جای درج دو شماره در روی جلد نشریه با نام 
های شماره پیاپی و شماره جدید، صرفا شماره پیاپی نشریه 
درج و بر این اساس نشریه حاضر، شماره 236 پرگار خواهد 

بود.
امید است دوستان و همراهان که آرشیو پرگار را جمع آوری 
میکنند به این تغییر کوچک اما مهم، توجه وافر داشته باشند.
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انتصاب آقای بابایی به عنوان استاندار یزد، در حالی صورت گرفته که فضای عمومی استان، 
به ویژه میان نخبگان، مدیران و فعالان اجتماعی، با دیده تردید به این تصمیم می نگرد. 
تردیدی که نه از سر تعصب منطقه ای، بلکه مبتنی بر شواهدی روشن از فاصله ی جدی وی 
با مسائل واقعی استان، ناآشنایی با مختصات اجتماعی و فرهنگی مردم یزد و البته فقدان 

برنامه ای روشن برای مواجهه با چالش های موجود است.
نخستین و مهم ترین مسئله، دوری بلندمدت آقای بابایی از استان یزد است. او سال ها 
خارج از یزد زندگی کرده و مسئولیت هایی داشته که هیچ سنخیتی با بافت مدیریتی، 
اجتماعی و حتی اقتصادی این استان ندارد. کسی که سال ها از زیست بومی یک منطقه دور 
بوده، به سختی می تواند عمق مشکلات آن را درک کند و ارتباط طبیعی با مردمش برقرار 
سازد. یزد امروز، با انبوهی از چالش های زیست محیطی، بحران منابع آب، فرسایش سرمایه 
اجتماعی، و مهاجرت نخبگان روبه رو است. چگونه می توان انتظار داشت فردی که تجربه 

زیسته ای در این بستر ندارد، بتواند راه حلی واقعی برای این معضلات پیدا کند؟
از سوی دیگر، عدم آشنایی بابایی با نیروی انسانی و بدنه ی مدیریتی استان، پاشنه آشیل 

 استاندار جدید برای یزد غریبه است
مهدی زمان زاده

،،
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بزرگی در کارنامه احتمالی او خواهد بود. بخش مهمی از موفقیت یک استاندار در سال های 
اخیر، نه به توانمندی های فردی بلکه به هنر تعامل او با مجموعه مدیران و نهادهای مؤثر 
است. وقتی یک مدیر عالی رتبه بدون شناخت دقیق از ظرفیت ها، سوابق و نقاط قوت و 
ضعف مدیران فعلی وارد عرصه می شود، ناچار است یا درگیر آزمون و خطا شود یا به 
انتخاب های سطحی و غیرکارآمد روی بیاورد. هر دو حالت، زمان و هزینه های سنگینی را 

به استان تحمیل خواهد کرد.
چالش دیگر،فاصله ی محسوس او با بدنه اجتماعیِ حامی دولت فعلی است. شواهد گویای آن 
است که آقای بابایی نه تنها با جریان های اصلی نزدیک به دولت سیزدهم در استان همخوانی 
ندارد، بلکه از منظر گفتمانی نیز نتوانسته با بدنه مردمی که موتور محرک دولت در استان 
هستند، ارتباط برقرار کند. در شرایطی که دولت برای حفظ محبوبیت و انسجام اجتماعی 
در استان ها به چهره هایی نیاز دارد که مقبولیت مردمی داشته باشند، انتخاب فردی که فاقد 

پشتوانه اجتماعی محلی است، می تواند برای دولت نیز هزینه ساز باشد.
مسئله مهم تر آن است که بابایی تاکنون برنامه ای برای مدیریت استان ارائه نکرده است. 
در دیدارهای رسمی، نشست های خبری یا حتی در حکم انتصاب وی، نشانی از رویکردها، 
اهداف و طرح های اولویت دار او برای استان دیده نمی شود. این در حالی ست که استان یزد 
در آستانه تحولات مهم اقتصادی، فرهنگی و صنعتی است و نیازمند مدیری است که نه تنها 

چشم انداز داشته باشد، بلکه بتواند آن را به بدنه ی جامعه منتقل کند.
برآیند این عوامل، چشم انداز روشنی از دوره ی استانداری بابایی ترسیم نمی کند. انتصابی که 
نه بر پایه سرمایه اجتماعی و نه بر اساس شایستگی های تخصصی و شناخت محلی شکل 
گرفته، نمی تواند ماندگار باشد. به همین دلیل، بسیاری معتقدند عمر بابایی در صندلی 
استانداری یزد کوتاه خواهد بود، مگر آنکه در ماه های ابتدایی با بازنگری جدی در رویکردها، 
مشورت با نخبگان واقعی استان و پذیرش واقعیت های بومی، تغییری در مسیر مدیریتی 

خود ایجاد کند.
در غیر این صورت، این انتصاب بیش از آن که به نفع مردم یزد باشد، به مثابه تعلیق یک 
فرصت مدیریتی ارزشمند خواهد بود؛ فرصتی که استان بیش از هر زمان دیگری به آن نیاز 

دارد.
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»محمدرضا بابایی« از آزادگان سرافراز دفاع مقدس به عنوان استاندار یزد در دولت 
چهاردهم منصوب شد.

»محمدرضا بابایی« استاندار جدید یزد در سال 13۴۵ در محله اکبرآباد یزد به دنیا آمد  
هرچند او اصالتا مهریزی بوده و از آزادگان سرافراز دفاع مقدس است.

کارنامه   ی کاری محمدرضا بابایی، از سال 1369 با سمت کارشناس صنایع در استانداری 
یزد آغاز شد؛ کارشناس تولید و بهره  وری سال 13۷3، رئیس اداره امور مالی استانداری 
یزد سال 13۷۴، بخشدار اشکذر سال 13۷۵، معاون فرماندار یزد سال 13۷9، مدیرکل 
اداری مالی استانداری یزد سال 13۸0 و فرماندار مهریز سال 13۸3 از جمله سوابق 

شغلی وی است.
مدیره  هیأت  عضو  و  منطقه ای  آب  پشتیبانی  معاون  به عنوان  سال 13۸۵  در  بابایی 
به  استاندار  ریزی  برنامه   معاون  پست  با   13۸6 سال  از  و  شد  مأمور  نیرو  وزارت  به 

استانداری یزد بازگشت.

پرداخت سهم وفاق با استاندار 
غیرهمسو

،،



شماره 236 | مهرماه 1403 ] 7 [مجله پرگار | ماهنامه تحلیلـی استان یزد

وی به مدت 1۵ سال عضو هسته گزینش استانداری، 12 سال عضو هیأت رسیدگی 
به تخلفات استانداری، یک دوره دبیر ستاد انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا 

در یزد بوده است.
 همچنین دو سال عضو هیأت مدیره شرکت آب منطقه ای یزد، سه سال عضو کمیسیون 
برنامه ریزی آموزشی و درسی دانشگاه علمی و کاربردی و دو سال در سمت عضو شورای 

مرکز رشد بیوتکنولوژی پارک علم و فناوری نیز فعالیت داشته است.
 به گزارش ایسنا؛ بابایی هم اکنون رئیس بنیاد صندوق بوده و در هیأت مدیره شرکت 

صنعتی و معدنی چادرملو نیز عضویت دارد.
شکست  با  داشت.  فعالیت  تهران  در  قالیباف  ستاد  در  دوره  این  انتخابات  در  بابایی 

قالیباف در دور اول او دیگر در ستادی فعالیت نکرد.
قطعا  او  چراکه  است  رقیب  جناح  به  یزد  استان  در  وفاق  سهم  پرداخت  او  انتصاب 

سنخیتی با دولت و دیدگاه های پزشکیان و همراهانش ندارد.
مشخص نیست او چه استانداری برای یزد خواهد بود اما هرچه هست او سال ها مقیم 
تهران بوده و از احوالات دهه اخیر یزد بی اطلاع است. رزومه او علاقه مندی به فوبتال 

دیده می شود اما اهلیتی با محیط زیست ندارد.
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استان یزد، به عنوان یکی از مناطق تاریخی، فرهنگی و صنعتی کشور، ظرفیت های 
کم نظیری در حوزه های گوناگون دارد؛ از معماری منحصربه فرد و بافت تاریخی ثبت شده 
در یونسکو گرفته تا صنعت پیشرو، معادن غنی، نیروی انسانی خلاق، و شاخص های 
اجتماعی قابل توجه همچون نرخ پایین بزهکاری و سطح بالای مشارکت اجتماعی. با 
این حال، مسیر توسعه ی همه جانبه ی این استان با چالش های جدی روبروست که در 

ادامه به تفکیک مهم ترین آن ها می پردازیم:

بحران منابع آبی و اقلیم خشک
مهم ترین چالش تاریخی و ساختاری استان یزد،   کمبود منابع آب   است. این استان 
در یکی از خشک ترین مناطق ایران قرار دارد و متوسط بارندگی سالانه آن کمتر از 
100 میلی متر است. با توسعه شهرنشینی، افزایش جمعیت، رشد صنایع پرمصرف و 
محدود بودن منابع آب زیرزمینی، اکنون استان در شرایط تنش آبی شدید قرار گرفته 

چالش های توسعه در استان یزد
،،
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است.
کاهش  و  قنات ها  نابودی  زیرزمینی،  آب های  سطح  شدید  افت  و  غیرمجاز  چاه های 

کیفیت آب از تبعات این وضعیت است.
 انتقال آب از استان های دیگر نیز با مقاومت هایی همراه شده و پایداری بلندمدت ندارد

توسعه بدون توجه به ظرفیت آبی، از جمله گسترش شهرک های صنعتی یا مجتمع های 
مسکونی بزرگ، می تواند آینده استان را با خطر مواجه کند.

صنایع آب بر و آلاینده
یزد یکی از استان های صنعتی کشور است، اما بخش زیادی از این صنایع، مانند صنایع 
فولاد، کاشی و سرامیک، و معدنی، جزو صنایع پرمصرف در آب و انرژی هستند. این 

تضاد میان شرایط اقلیمی و نوع صنایع مستقر، یک چالش راهبردی است.
 صنایع عمدتاً به دلیل منابع ارزان قیمت انرژی و معافیت های مالیاتی به یزد آمده اند، 

نه به خاطر سازگاری با اقلیم.
 در برخی موارد، صنایع آلاینده، سلامت مردم را تهدید کرده اند؛ به ویژه در محورهای 

اطراف یزد، اردکان و اشکذر که دچار آلودگی هوا و خاک شده اند.

توسعه نامتوازن در درون استان
اما توسعه  اگرچه شهر یزد به عنوان مرکز استان پیشرفت قابل توجهی داشته است، 
در سطح شهرستان های دیگر مانند بافق، خاتم، ابرکوه یا بهاباد، متوازن نبوده است. 
تمرکز امکانات، سرمایه گذاری و خدمات در مرکز استان باعث مهاجرت روستاییان و 

شهروندان شهرستان ها به یزد شده و نابرابری های منطقه ای را تشدید کرده است.
 این تمرکزگرایی می تواند باعث تخلیه تدریجی جمعیت از مناطق کم برخوردار و ایجاد 

حاشیه نشینی در شهر یزد شود.
 نبود مشوق های کافی برای سرمایه گذاری در شهرستان ها یکی از علل مهم این عدم 

توازن است.
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فرسودگی بافت تاریخی و تعارض توسعه با میراث فرهنگی
یزد یکی از بزرگ ترین بافت های تاریخی کشور را در خود جای داده است. ثبت جهانی 
بافت تاریخی یزد، افتخاری ملی بود؛ اما حفظ و احیای این بافت با مشکلات متعددی 

روبروست:
پایدار برای  بناها، و نبود سازوکار مالی  نامتجانس، تخریب تدریجی  ساخت وسازهای 

مرمت، از جمله مشکلات اساسی است.
برخی طرح های توسعه شهری )مانند احداث خیابان یا مجتمع های تجاری( با بافت 

تاریخی در تعارض قرار گرفته اند.
کمبود امکانات زیربنایی در بافت قدیم، زندگی در آن را برای مردم دشوار کرده و منجر 

به مهاجرت ساکنان قدیمی شده است.

ناتوانی در جذب سرمایه گذاری خصوصی بلندمدت
گرچه یزد در زمینه کارآفرینی و بنگاه های کوچک و متوسط عملکرد خوبی داشته، 
خدمات  و  نو  فناوری های  حوزه  در  به ویژه  بزرگ،  سرمایه گذاران  جذب  در  هنوز  اما 

پیشرفته، با ضعف مواجه است.
و  تشویقی  بسته های  ارائه  در  ضعف  کارآمد،  واحد  پنجره  نبود  مجوزها،  پیچیدگی   

تبلیغات ناکافی از جمله عوامل بازدارنده هستند.
برخی سرمایه گذاران از نبود ثبات در تصمیمات مدیریتی و نبود راهبردهای بلندمدت 

ابراز نگرانی کرده اند.

محدودیت های زیرساختی در حمل ونقل و ارتباطات
زیرساخت های  برخی  در  اما  دارد،  قرار  ایران  جغرافیایی  مرکز  در  اگرچه  یزد  استان 

حیاتی توسعه با کمبودهایی مواجه است:
خطوط ریلی پرسرعت و حمل ونقل ترکیبی )ریلی - جاده ای توسعه نیافته و ظرفیت 

حمل بار محدود است.
 فرودگاه یزد با محدودیت هایی در پروازهای بین المللی و داخلی مواجه است.
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 در حوزه ارتباطات دیجیتال و شهر هوشمند نیز هنوز بخش هایی از استان با ضعف 
زیرساخت اینترنت و خدمات آنلاین روبرو هستند.

ضعف در مشارکت نخبگان و جامعه مدنی در فرآیند توسعه
با وجود ظرفیت علمی، دانشگاهی و نخبگانی قابل توجه در استان، متأسفانه در بسیاری 
از تصمیم گیری های کلان،   مشارکت ساختارمند نخبگان و گروه های مردمی   دیده 

نمی شود.
  اتاق فکرهای نهادینه، منظم و مؤثر هنوز به خوبی شکل نگرفته اند.

  شکاف میان مدیران دولتی و بخش خصوصی، نخبگان دانشگاهی و فعالان مدنی، 
یکی از موانع هم افزایی برای توسعه است.

بحران منابع انسانی و مهاجرت جوانان  
نسبت به گذشته،   مهاجرت نخبگان و جوانان تحصیل کرده از استان افزایش یافته 
است  . بخشی به دلیل کمبود فرصت های شغلی باکیفیت، بخشی به دلیل نبود فضای 

نوآوری و برخی به دلیل انگیزه های اجتماعی و فرهنگی.
  فرار مغزها می تواند به کاهش سرمایه اجتماعی و مدیریتی استان در بلندمدت منجر 

شود.
  سیاست های جذب، نگهداشت و حمایت از نیروهای متخصص هنوز منسجم و کارآمد 

نیستند.

 فقدان نگاه یکپارچه به توسعه پایدار  
پیوست های  گرفتن  نظر  در  بدون  استان،  در  اجرایی  طرح های  و  تصمیم ها  برخی 
محیط زیستی، اجتماعی و فرهنگی انجام شده اند. توسعه واقعی، زمانی موفق خواهد 

بود که   نگاه سیستمی و بلندمدت   به آن حاکم باشد.
  پروژه های صنعتی بزرگ باید پیوست محیط زیستی و منابع آب داشته باشند.

  توسعه گردشگری باید با حفظ هویت فرهنگی و محیط زیست همراه باشد، نه صرفاً 
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جذب گردشگر بیشتر.

چه باید کرد؟
استان یزد، علی رغم تمامی ظرفیت ها، در مسیر توسعه پایدار با موانع و چالش هایی 
محلی،  مدیریت  ساختار  اصلاح  سیاست گذاری ها،  در  بازنگری  بدون  که  روبروست 
تقویت مشارکت مردمی و استفاده هوشمندانه از ظرفیت های علمی و بخش خصوصی، 
عبور از آن ها دشوار خواهد بود. آینده ی توسعه استان در گرو اتخاذ رویکردی متوازن، 
بومی سازی سیاست ها و جلب مشارکت همه جانبه ذی نفعان است. تنها با این نگاه است 
که می توان یزد را به الگویی از توسعه متوازن، فرهنگی، زیست محیطی و اقتصادی در 

سطح ملی تبدیل کرد.
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استان یزد که سال ها به عنوان یکی از منسجم ترین و آرام ترین جوامع ایران شناخته 
می شد، در دهه اخیر با تحولات اجتماعی شتاب گیری روبه رو شده که ساختار سنتی 
آن را تحت تأثیر قرار داده است. این تحولات که عمدتاً ناشی از مهاجرت، تغییر نسل، 
تحولات اقتصادی و گسترش سبک های زندگی جدید هستند، در کنار یکدیگر چالش های 

نوپدیدی را برای انسجام و عدالت اجتماعی در یزد پدید آورده اند.

تضاد فرهنگی میان نسل سنتی و نسل زد
یکی از اصلی ترین تغییرات اجتماعی یزد، ورود نسل جوان و نوگرایی است که از نظر 
زد،  نسل  دارد.  تفاوت های چشمگیری  پیشین  نسل های  با  رفتاری  و  فکری  فرهنگی، 
که اغلب متولدین دهه ۸0 و 90 هجری شمسی را در بر می گیرد، در بستر رسانه های 

اجتماعی، ارتباطات فرامرزی، آموزش دانشگاهی و فناوری رشد کرده اند.
  این نسل غالباً خواستار آزادی های فردی بیشتر، تنوع سبک زندگی، شفافیت اجتماعی 

جامعه امروز یزد
تلاقی سنت، مهاجرت، نسل نو و نابرابری

،،
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و کاهش مداخلات سنتی  در زندگی شخصی و شاید بتوان در یک کلام گفت، زندگی 
معمولی است.

  تضاد میان انتظارات این نسل و چارچوب های سنتی جامعه یزد، که بر مبنای دین، 
خانواده و همبستگی اجتماعی بنا شده بود، گاه منجر به درگیری های نسلی پنهان یا 

آشکار می شود.
نتیجه این فاصله نسلی، گاه در قالب مهاجرت جوانان از استان، انزوا یا پرخاشگری های 

اجتماعی، یا حتی روی آوردن به سبک های زندگی جایگزین بروز می یابد.

  چالش های مهاجرت؛ از مهاجران داخلی تا اتباع خارجی  
یزد در سال های اخیر به یکی از مقاصد اصلی مهاجرت در کشور تبدیل شده است. این 

مهاجرت ها به دو دسته اصلی تقسیم می شود:
  مهاجرت نیروی کار از استان های دیگر مانند سیستان و بلوچستان، کرمان و خراسان، 
مهاجرت مردم افغانستان  به عنوان اتباع خارجی عمدتاً برای اشتغال در مشاغل سخت 

و کم درآمد به یزد آمده اند.
این تنوع مهاجران، با وجود مزایایی چون رونق بازار کار، با مشکلاتی نیز همراه بوده است:  

ایجادتنش های فرهنگی و گاه تبعیض های پنهان نسبت به مهاجران، به ویژه افغان ها.
  شکل گیری محله های مختلط و فاقد انسجام فرهنگی که در آن نه مهاجران جذب هویت 

بومی می شوند و نه بومیان پذیرای تفاوت ها هستند.
  نابرابری در دسترسی به خدمات آموزشی، درمانی یا خدمات اجتماعی برای مهاجران 

فاقد مدارک.
در مواردی،  برخی ساکنان بومی یزد احساس می کنند هویت و نظم اجتماعی شهر در 

حال تغییر است و این می تواند زمینه ساز تقابل های اجتماعی آینده باشد.

 ظهور طبقه چهاردرصدی و شکاف طبقاتی عمیق  
یکی دیگر از پدیده های مهم در جامعه امروز یزد،  ظهور قشر ثروتمند جدید یا آنچه در 
ادبیات رسانه ای »نسل چهاردرصدی« نامیده می شود،   است. این طبقه شامل صاحبان 



شماره 236 | مهرماه 1403 ] 15 [مجله پرگار | ماهنامه تحلیلـی استان یزد

صنایع بزرگ، پیمانکاران عمده، سرمایه گذاران ملکی، و برخی مدیران خاص است که در 
سایه رانت، انحصار یا امتیازهای خاص اقتصادی به ثروت های بزرگ دست یافته اند.

سبک زندگی لوکس این طبقه، تضاد آشکاری با سطح زندگی بخش بزرگی از مردم دارد 
  این شکاف در شهر قابل مشاهده است: از خانه های لوکس ویلایی در صفاییه تا خانه های 

فرسوده در حاشیه شهر.
تحقیر طبقاتی پنهان، احساس تبعیض، و نارضایتی اجتماعی در میان طبقات پایین دست 

قابل رصد است.
در کنار آن، نابرابری در دسترسی به فرصت های اقتصادی، آموزشی و شغلی   نیز به شدت 
محسوس شده و خطر بی اعتمادی عمومی به ساختارهای اجتماعی و اداری را افزایش 

می دهد.

  افزایش حاشیه نشینی و زاغه سازی  
افزایش سکونتگاه های  در دهه اخیر، یزد که روزگاری شهر نظم و تمیزی بود، شاهد 
در  عمدتاً  حاشیه نشینی،  است.  بوده  استاندارد  فاقد خدمات  و  مهاجرپذیر  غیررسمی، 
حومه جنوب شرقی و جنوب غربی شهر شکل گرفته و نشانه هایی از آن در اطراف شاهدیه، 

قاسم آباد، ناصرآباد و زارچ دیده می شود.
کمبود خدمات بهداشتی، آموزشی، امنیتی و حمل ونقل   در این مناطق، به بازتولید فقر 

انجامیده است.
  فرزندان خانواده های ساکن این مناطق، گاه در معرض ترک تحصیل، اعتیاد یا بزهکاری 

قرار می گیرند.
  نبود سیاست های روشن برای بازآفرینی شهری یا توسعه خدمات اجتماعی، به گسترش 

این پدیده دامن زده است.

  جمع بندی: جامعه در آستانه یک انتخاب مهم
یزد امروز، دیگر یزد یکدست، سنتی و آرام دهه های پیشین نیست. جامعه ای چندلایه با 
شکاف های فرهنگی، نسلی، قومی و طبقاتی در حال شکل گیری است. عبور موفق از این 
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مرحله، نیازمند گفتمان اجتماعی تازه، پذیرش تنوع، کاهش تبعیض، و تقویت حس تعلق 
اجتماعی در میان همه اقشار جامعه است  .

در غیر این صورت، یزد در دهه آینده با خطر فروپاشی انسجام اجتماعی، رشد خشونت های 
پنهان، و شکاف های عمیق تر روبه رو خواهد شد. آینده این استان تاریخی، در گرو تدبیر 

اجتماعی امروز آن است.
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سایت خبری برای مردم استان یزد


